
سمفونی خطوط 
شنبه 30 دی 1402
سال دوم   شماره 428
www.hammihanonline.ir

سکوت سران در میانه بحران

شاید زمانی که یک حمله نظامی علیه خاک یک کشور اتفاق 
می افتد، عادی ترین انتظار مردم آن کشــور این باشد که مقامات 
سیاســی و نظامی، نســبت به این حادثه واکنش نشــان دهند. 
مقامات پاکستانی بعد از حمله موشکی ایران به مقر »جیش العدل« 
و حمله متقابل خود به خاک ایران، چندین اظهارنظر مختلف در 
سطوح عالی داشــتند اما این طرف مرز، چنین اتفاقی را شاهد 
نبودیــم. در میان مقامات عالی کشــورمان، هیچ یک نســبت به 
حمله بامداد پنج شــنبه پاکســتان به اطراف ســراوان صحبتی 
نکرده اند. رئیس جمهور که روز پنج شــنبه را در ســفر استانی به 
دماوند و فیروزکوه به سر می برد، در هیچ یک از سخنرانی های خود 
اشاره ای به حمله پاکستان نکرد؛ با اینکه رئیسی در جریان سفر 
خود در جلسه شــورای اداری دماوند و فیروزکوه شرکت کرد و دو 
دیدار نیز با مردم این شهرستان ها داشت. البته لازم به ذکر است 
که طبق آنچه پیش از این ذکر شد، طبق خبر منتشرشده توسط 
رسانه نزدیک به شــورایعالی امنیت ملی، دو جلســه فوق العاده 
این شــورا برای بررسی حمله مذکور برگزار شده است. با توجه به 
اینکه رئیس جمهور پنج شنبه در ســفر بوده و این گزارش اذعان 
دارد که دو جلسه در نوبت های صبح و عصر برگزار شده، احتمالًا 
رئیس جمهور در جلســه عصر این شــورا حضور داشته است. به 
غیر از خبر حضور رئیســی در جلسه شــورایعالی امنیت ملی که 
رسانه های نورنیوز و خبرگزاری ایرنا به نقل از یک مقام آگاه منتشر 
کرده اند، خبر دیگــری در ارتباط با این حادثه که مربوط به آقای 

رئیسی باشد، منعکس نشده است. 
محمدباقر قالیباف نیز به عنوان رئیس یکی از قوای سه گانه، تاکنون 
واکنشی به این حمله نشان نداده است. آخرین پست منتشرشده 
در حساب منسوب به قالیباف در شبکه ایکس، مربوط به عملیات 
موشــکی علیه اهداف واقع در سوریه و اقلیم کردستان عراق است. 
رئیس مجلس که روز پنج شنبه در مراسم سالگرد شهدای آتش نشان 
حادثه پلاسکو هم حضور داشت و سخنران اصلی برنامه بود، واکنشی 
نســبت به این حادثه نشــان نداد. فرمانده کل، جانشــین، معاون 
هماهنگ کننده و سخنگوی سپاه، فرمانده ارتش، رئیس  ستاد کل 
نیروهای مسلح و وزیر دفاع از جمله دیگر مقاماتی هستند که انتظار 

می رفت نسبت به این حمله واکنش نشان دهند. 
صبح پنج شنبه آیین اختتامیه هشتمین جشنواره گوهرهای 
فاطمی ارتش برگزار شــد که امیرسرتیپ خلبان حمید واحدی، 
فرمانده نیروی هوایی سخنران اصلی آن بود. در سخنرانی سرتیپ 
واحدی نیز اشاره ای به حمله بامداد پنج شنبه نشد. در این رویداد 
فرهنگی، امیر واحدی در خصوص مسئله حجاب و تلاش دشمن 
برای ایجاد دوقطبی حجاب و بی حجاب و قرار دادن مردم در برابر 

هم صحبت کرد. 

مواضع ائمه جمعه �
روز گذشته، مراسم نمازجمعه نیز در سراسر کشور برگزار شد 
که با توجه به اهمیت صحبت های مطرح شده در تریبون های 
این مراسم، این انتظار وجود داشت که اظهارنظری درباره حمله 
اخیر صورت بگیرد. زیرا به طور معمول مســائل روز و بااهمیت 
در خطبه سیاســی این مراســم مورد اشــاره قرار می گیرد اما 
 پیگیری اخبار خطبه های نمازجمعه بیست ونهم دی ماه نشان 
می دهد که ائمه جمعه نیز اشاره خاصی به این حمله نداشته اند 
یا این عملیات را محکوم نکرده اند. شاخص ترین امام جمعه ای 
که روز گذشته در خطبه هایش به پاکستان اشاره کرد، سیداحمد 
علم الهدی بود. البته علم الهدی در خصوص عملیات ایران در 

پاکستان صحبت کرد و اشاره ای به پاسخ متقابل پاکستانی ها 
و حمله به نقاطی در سیستان و بلوچستان نداشت. امام جمعه 
 مشــهد در خطبه هــای نمازجمعه، پاکســتان را شــریک جرم 

تروریست ها دانست. 
حســینی همدانی، امام جمعه کرج شــاید تنها امام جمعه 
شــاخصی باشــد کــه در این خصــوص صحبت کرده باشــد. 
امام جمعه کرج گفت: »قطعاً هر دو کشــور دوســت هســتند 
و نمی خواهنــد که دشــمن در ایــن میان میــدان داری کند و 
تروریســت ها در این منطقه حضور داشته باشند. توجه دارید 
که پاکستان به نیروهای مسلح ما حمله نکرده، به تروریست ها 
در خــاک مــا حمله کرده. شــیطنت را شــروع کردند و بعضی 
حرف هــا را می زنند. اوضــاع مرزی هر دو کشــور کاملًا تحت 
کنترل است. هر دو کشور مسئولین اش به حاکمیت خودشان 

اذعان کردند و قبول دارند این را. شیطنت نکنند.« 
کاظم صدیقی، امام جمعــه موقت تهران نیز در خطبه های 
روز گذشته خود هیچ اشــاره ای به حمله ی پاکستان نداشت. 
صحبت هــای خطیب جمعــه تهران به مســئله جنــگ غزه و 
انتخابات پیش رو اختصاص داشــت. صدیقــی گفت: »مردم 
همه ســاله امتحان خــود را چندین بار پای صنــدوق رای پس 
داده انــد و دشــمنان باید بداننــد که این انقلاب بــا این مردم 
خداجوی ولایی و شهیدداده برای انتخابات هم بهتر از گذشته 
مایه آبرو و عظمت کشور و نظام شان خواهند شد.« او در بخش 
دیگری از ســخنانش به عملیات موشــکی در عراق و ســوریه 
اشــاره و اضافه کرد: »سپاه با فرســتادن موشک ها به صورت 
همزمــان در دو کشــور مختلف از جمله ادلب ســوریه و اربیل 
که مواضع صهیونیســت ها و محل جاسوســی آنها بود، انتقام 
گرفت. ســپاه دو مقر در دو کشــور را همزمان مورد هدف قرار 
داد و ادلب سوریه را از فاصله ۱۲۰۰ کیلومتری زد تا هشداری 
برای اســرائیل غاصب باشد. می توانستیم از کرمانشاه و مسیر 
نزدیک تر اقدام کنیم اما از خوزســتان این حمله شــروع شد تا 
به اســرائیل هشــدار لازم را بدهیم، چون اســرائیل هم همین 
فاصله را با ما دارد. ضرب شســتی از این منطقه شــروع شد تا 
این حیــوان چموش در لاک خود فــرو رود و جرأت نگاه به ما 

را نداشته باشد.«
سیدحســن عاملی، امام جمعه اردبیل نیز اشــاره کوتاهی 
به مســئله میان ایران و پاکســتان داشت اما اشاره ای به حمله 
بامداد پنج شنبه نکرد. عاملی گفت: »از اینکه پاکستان اعلام 
کرد حاضر اســت با ایران در خصوص تروریســت ها همکاری 
کند، موفقیت بزرگی اســت. حدود ۲۰ ســال است که نیروی 
انتظامی، مرزبانان و مردم بی گناه در شهرهای مختلف توسط 
تروریســت هایی که در پاکســتان لانــه کرده اند، به شــهادت 
می رســند؛ تمام راه های دیپلماسی طی شده بود ولی آخرین 
جنایت که در راسک بود نشان داد که دفاع از جان ملت حرکت 

دیگری لازم دارد.« 
امام جمعه شیراز نیز در خطبه های نمازجمعه روز گذشته، 
مسئله جنگ غزه، سیاست های فرزندآوری و خانواده را مدنظر 
قرار داد و هیچ اشــاره ای به تحولات شــرق کشــور نداشــت. 
لطف  الله دژکام در بخشــی از ســخنان خود گفت: »خشــکی 
آســمان و انقطــاع نســل نتیجه کار هایی اســت که مــا انجام 
داده ایم و به خاطر گناهان است، بنابراین باید استغفار کنیم، 
چراکه خداوند متعال بخشــاینده اســت و اگر اســتغفار کنیم 

باران از آسمان می بارد.« 

خبر بین الملل

گروه خبر: رســانه های صهیونیستی روز جمعه از تشدید تنش میان 
نخســت وزیر این رژیم و وزیر جنگ او پرده برداشتند. شبکه ۱۲ رژیم 
صهیونیســتی در گزارشــی با عنوان »نبــرد بین نتانیاهــو و گالانت 
چنین به نظر می رســد« گزارش کرد، چند هفته اســت که »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی و »یوآو گالانت« وزیر جنگ 
این رژیم تلاش می کنند تنش میان خود را پنهان کنند اما حالا دیگر 
فایده ای ندارد. این شبکه گزارش داد، جبهه غیرضروری دیگر همین 
جبهه میان گالانت و نتانیاهو اســت که ماننــد بقیه جبهه های فعال 

مدت هاست که ملتهب است.
این شبکه در ادامه گزارش کرد، می توان گفت مدت هاست که 
میــان آن دو یک رابطه ناامیدی متقابل حاکم اســت. نتانیاهو، به 
گالانت مهم ترین پست در کابینه یعنی وزارت جنگ را داد چراکه او 
را سربازی مخلص البته برای خود نه برای ارتش می دید، مردی که 
به راحتی مورد بازیچه قرار می گیرد. این شــبکه رژیم صهیونیستی 
در ادامــه گزارش داد، از همــان لحظه اول گالانت مجبور شــد با 

دستورات مضحک روبه رو شود زیرا متوجه شد که بخشی از دفترش 
با هلیکوپتر به »بتســلئیل اســموتریچ« وزیر تنــدرو دارایی منتقل 
شــده اســت و این مســئله او را برای مدتی در نبردهایی که بر سر 

کانون های شهرک سازی رخ داد، خسته کرد.
شبکه مذکور گزارش کرد گالانت همچنین خود را در اختلافات 
دائمــی بــا »ایتامار بــن گویر« وزیــر تنــدرو امنیت »ملــی« رژیم 
صهیونیستی دید. این شــبکه در ادامه گزارش کرد وقتی نتانیاهو 
مــاه مارس تصمیم گرفــت گالانت را برکنار کند کســی در محافل 
سیاســی تعجب نکرد و مثل روز روشــن بود که برکناری وزیر جنگ 
تنها مســئله زمان است اما اعتراضات همان شــب تاثیرگذار بود و 
گالانت در پســتش ماند. در ادامه این گزارش آمده است،  حوادث 
هفتم اکتبر و حملات حماس به شــهرک های صهیونیستی اطراف 
غزه روابط گالانت و نتانیاهو را بهتر نکرد و کسانی که فکر می کردند 
این حوادث روابط این دو را به ســابق برمی گرداند، فریب خوردند 

چراکه وضعیت بدتر شد.

تنش میان مقامات اسرائیل به اوج رسید

ادامه سرمقاله

سیاســت معطوف به خیر عمومی است. در واقع، بزرگترین اشتباه 
سیاستمداران این است که منافع و ایده های یک گروه اندک و خودی ها 
را بر رضایــت اکثریت ترجیح می دهند. این همان نصیحتی اســت که 
امام علی خطاب به مالک اشتر در آن نامه معروف خود می کند که مبادا 
جلــب رضایت افراد انــدک و نزدیکان و اطرافیان، تو را بفریبد و خشــم 
اکثریت مــردم را نادیده بگیری. از این منظر اگــر نگاه کنیم، رکن دیگر 
سیاست عقلانیت است. عقلانیت ناب و فارغ از حمایت های ویژه. اگر 
کسی می خواهد در سیاست خارجی یا داخلی تصمیم بگیرد به ناچار باید 
با اتکای به عقل و خِرَد جمعی و نه فشار گروه های ذی نفع و اندک یا با اتکا 

به قدرت هایی فراتر از عقل وارد تصمیم گیری شود.
آنچه که گفته شد معطوف به اتفاقاتی است که این روزها در ایران عزیز 
در حال رخ دادن اســت. بدون تردید همه مردم می خواهند و خواســتار 
آن هســتند که در برابر هر اقدام تروریســتی و ضدملی اقدامی مناسب 
و بازدارنــده انجام شــود. ولی این اقدامات باید مبتنــی بر مجموعه ای از 
اصــول و قواعد عقلایــی و موافق اصــول حقوقی، اخلاقی، سیاســی و 

تضمیــن بازدارندگی و به طور کلی قابل دفاع باشــد. برای این کار نیازمند 
پیش زمینه های سیاســی و تبلیغی در عرصه جهانی و عمومی هستیم. 
افکار عمومی باید آمادگی لازم را داشــته باشد و با آن اقدام همراهی کند. 
سیاست از این نظر بسیار پیچیده اســت و خاص افرادی حرفه ای است. 
هرکــس به صفت آنکــه در حوزه دیگــری صاحب اقتدار و قدرت اســت، 
نمی تواند به سیاست ورود کند. یکی از نکات مهم در امر سیاست توانایی 
خنثی کردن فشارهای نامتعارفی است که گروه های خاص وارد می کنند. 
این فشــارها گاه از ســوی گروه های ذی نفع اقتصادی است، گاه از سوی 
گروه های اجتماعی و گاه از سوی گروه های سیاسی. تصمیمات سیاسی 
به ویژه اگر راهبردی باشند، نمی تواند به صورت اقتضایی و بدون چشم انداز 
و تحت فشــار این و آن گرفته شوند. به ویژه در سیاست خارجی که حتی 
امکان جبران نیز یا وجود ندارد و یا بســیار پرهزینه اســت. زیان سیاست 
انفعالی و اقتضایی قطعی و فراوان و نفع آن احتمالی و اندک است. باید به 
سیاست به عنوان یک حرفه کاملًا تخصصی نگاه کرد، در غیر این صورت 

ساده ترین افراد نیز سیاستمدار و سیاستگذار خواهند شد.
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رئیس جمهور همزمان با حمله پهپادی پاکستان به دماوند و فیروزکوه رفت

همواره بر نگرانی های خود در خصوص پناهگاه های تروریست های 
پاکستانی که خود را سرماچار می نامند، در فضاهای خارج از قدرت 
حکومت در خاک ایران، تاکید کرده است.« در بیانیه وزارت خارجه 
پاکســتان، اشــاره ای به تلفــات غیرنظامی این حمله که براســاس 

گزارش ها توسط پهپاد و راکت انجام گرفته، نشده است. 
پس از این اقدام نظامی، عالی ترین مقام های پاکستان بار دیگر 
به تنش ایجادشــده میان تهران و اســلام آباد واکنش نشــان دادند. 
عــارف علوی، رئیس جمهور این کشــور با صدور بیانیــه ای ایران را 
کشور دوســت و برادر پاکســتان خواند، تروریسم را چالش مشترک 
دو کشور و راه حل مشــکلات را گفت وگو و رایزنی دانست. در بخش 
دیگری از بیانیه علوی آمده است: »پاکستان به حاکمیت و تمامیت 
ارضی همه کشــورها احترام کامل می گذارد و از ســایر کشورها نیز 
انتظار دارد که قوانین بین المللی را نقض نکنند. پاکســتان در مورد 
امنیــت ملــی و تمامیت ارضی خــود مصالحه نخواهد کــرد و تمام 

اقدامات لازم را برای دفاع از خاک خود انجام خواهد داد.«

واکنش های بین المللی �
کشــورهای دیگر، واکنش های متفاوتی نســبت به برخورد اخیر 
میان ایران و پاکســتان نشــان دادنــد. این واکنش ها از پیشــنهاد 
میانجی گری تا اظهار تأسف و نگرانی را شامل می شود. وزارت خارجه 
چین، از دو طرف درخواست کرد که آرامش و خویشتن داری داشته 
باشــند و از تشــدید تنش جلوگیــری کنند. آن طور کــه خبرگزاری 
فرانســه گزارش داده است، چین اعلام آمادگی کرده که در صورت 
خواســت ایران و پاکســتان، نقشی ســازنده در کاهش تنش ها ایفا 
کند. مســکو در بیانیه ای، از اینکه مناســبات میان دو کشــور عضو 

ســازمان همکاری های شــانگهای به این نقطه رســیده است، ابراز 
تأســف کرد. در بیانیه روسیه توصیه شده است که دو کشور هرگونه 
عملیات ضدتروریستی در خارج از قلمرو حاکمیتی خود را با توافق 

و هماهنگی میان خود انجام دهند. 
ســخنگوی اتحادیــه اروپا از گســترش خشــونت در خاورمیانه 
و جنــوب آســیا، ابــراز نگرانی کــرد. پیتر اســتانو ایــن اقدامات را 
بی ثبات کننده دانست و گفت، عملیات متقابل دو کشور، حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها را نقض می کند. سخنگوی این اتحادیه به 
نمایندگی از کشورهای اتحادیه اروپا، تنش های مرزی میان ایران و 
پاکســتان را بسیار نگران کننده دانست و از همه بازیگران منطقه ای 
خواســت کــه حداکثر خویشــتن داری را بــه خرج دهنــد و ایران و 

پاکستان برای کاهش تنش، از مسیر دیپلماتیک استفاده کنند. 
ترکیه دیگر کشوری بود که به تحولات روز گذشته و حمله متقابل 
پاکستان به خاک ایران واکنش نشان داد. وزارت خارجه این کشور، 
ایــران، پاکســتان و عــراق را به آرامــش و گفت وگو دعــوت کرد و از 
آمادگی آنکارا برای حل و فصل مسائل منطقه ای خبر داد. در بیانیه 
آنکارا آمده اســت: »ما از افزایش تنش هــا نگرانیم. اطمینان داریم 
که مســائل بین کشــورها با توسل به شرایط ســازمان ملل و حقوق 
بین المللی و با احترام به تمامیت ارضی کشورها با دوستی و برادری 
قابل حل اســت. آرزومندیم که همه مسائل با گفت وگو و همکاری و 
با تهدید نشــدن بیشــتر امنیت و ثبات منطقه ای حل شود.« علاوه 
بر این بیانیه، گفت وگوی تلفنی میان وزیر خارجه ترکیه و پاکســتان 
و همچنین وزیر خارجه کشــورمان برقرار شــد. وزیر خارجه طالبان 
نیــز با اظهارنظر در خصــوص برخورد اخیر، ایران و پاکســتان را به 

خویشتن داری دعوت کرد. 

کیوان زرگری


